MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

CONSELHO SETORIAL DE GRADUAÇÃO

RESOLUÇÃO N°°°° 51/2013

Cria disciplinas para o Curso de
Ciências Sociais.

O Conselho Setorial de Graduação - CONGRAD, da Universidade Federal de Juiz

de Fora, no exercício de suas atribuições, tendo em vista o que consta do Processo
23071.013412/2013-08 e o que foi deliberado em sua reunião ordinária do dia 05 de
novembro de 2013,
     RESOLVE:

Art. 1° - Criar disciplinas para o Curso de Ciências Sociais, conforme quadro a seguir:

Disciplina Lotação Créditos Pré-requisito Caráter
Teorias Antropológicas II Ciências Sociais 04 - Obrigatório

Antropologia Brasileira Ciências Sociais 04 - Obrigatório

Tópicos em Antropologia a Contemporânea Ciências Sociais 04 - Obrigatório

Etnologia Indígena Ciências Sociais 04 - Opcional

Estudos Afro-brasileiros Ciências Sociais 04 - Opcional

Antropologia Urbana Ciências Sociais 04 - Opcional

Antropologia do Corpo e da Saúde Ciências Sociais 04 - Opcional

Organização Social e Parentesco Ciências Sociais 04 - Opcional

Pessoa, indivíduo e modernidade. Ciências Sociais 04 - Opcional

Gênero e sexualidade Ciências Sociais 04 - Opcional

Temas de Antropologia geral Ciências Sociais 04 - Opcional

Antropologia e Processos Educativos Ciências Sociais 04 - Opcional

Cultura Ideologia e Modernidade Ciências Sociais 04 - Obrigatório

Sociologia do Brasil Contemporâneo Ciências Sociais 04 - Obrigatório

Metodologia da pesquisa sociológica Ciências Sociais 04 - Obrigatório

Sociologia e Economia: Diálogos da
Sociologia Econômica

Ciências Sociais 04 - Opcional

Sociologia Urbana: cidade e políticas
urbanas

Ciências Sociais 04 - Opcional

Sociologia da Violência Ciências Sociais 04 - Opcional

Ação, sujeito, instituições e mudanças
sociais.

Ciências Sociais 04 - Opcional

Estratificação, poder e desigualdade. Ciências Sociais 04 - Opcional

Sociologia da Educação Ciências Sociais 04 - Opcional

Sociologia e sociedade brasileira Ciências Sociais 04 - Opcional

Tópicos especiais em Sociologia Ciências Sociais 04 - Opcional

Políticas públicas e sociedade Ciências Sociais 04 - Obrigatório

Metodologia Aplicada à Ciência Política Ciências Sociais 04 - Obrigatório

Instituições Políticas em perspectiva
comparada

Ciências Sociais 04 - Obrigatório

Tópicos especiais em Ciência Política I Ciências Sociais 04 - Opcional

Problemas contemporâneos e relações
internacionais

Ciências Sociais 04 - Opcional

Teoria Política Grega e Medieval Ciências Sociais 04 - Opcional

Instrumentos para Licenciatura em
Ciências Sociais

Ciências Sociais 04 - Obrigatório

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Art. 3° - Publique-se por afixação.

Juiz de Fora, 05 de novembro de 2013.

Prof. Eduardo Magrone
Pró-Reitor de Graduação

Brunner Venâncio Lopes
Secretário do Conselho Setorial de Graduação